De causis, propter quas Deus Ecclesiae dat bona corporalia, saepe dictum est. Sed tamen hic repetam breviter. Quatuor sunt causae, propter quas sunt petenda bona corporalia. I. Ut sciamus esse opera et creaturas Dei, et dari ipsius consilio, non casu ferri; id est contra Epicureas opinioniones.

II. Ut fides exerceatur in petitione bonorum corporalium: Deus vult invocari, et vult in hac petitione sibi tribui honorem, quod ipse sit conditor istorum bonorum. Ideo dat etiam promissiones de his bonis: quia vult nos adducere, et invitare ad invocationem: sicut nos dicimus ad pueros: Ora diligenter, et Deus sanabit te: disce orationem Dominicam, et dabit tibi Deus pulcram vestem. Talis est paedagogia in genere humano, etiam in magnis et sapientibus. Deus vult ista peti, ut dicitur: *Invoca me in die tribulationis.* Insani sunt, qui putant non esse petenda bona corporalia.

III. Ut sint admonitiones de promissione spirituali: vincat fides in istarum rerum petitione, ut cum dico: Ah Domine, serva tu oppidulum istud, Ecclesiam, studia doctrinae: oportet me cogitare, quid invocem: quare exaudiat Deus, quia statim occurrit cogitatio: Tu offendisti Deum multis modis, tuae preces non sunt acceptae Deo. Ibi est victoria, quando apprehendo promissionem: Deus remittit peccata propter Filium, vult exaudire et servare genus humanum, et aliquem statum, Ecclesiolas, et studia propter Filium. Ista est victoria seu consolatio, de qua hic dictum est: *Nobis esse solliciti.* Tunc primum fit illa pax in corde. David, Gedeon, non potest petere victoriam nisi praelucente fide, quod sit iustus, quod sit acceptus Deo. Hoc bene considerate: Deus vult illas petitiones esse admonitiones de promissionibus spiritualibus: sicut in oratione Dominica sequitur: *Et remitte nobis debita nostra*, etc. Quamquam praecesserunt etiam similes precationes, tamen mox repetuntur. Ista debetis in usu discere.

III. Sunt testimonia, quod Deus velit servare Ecclesiam, et dare propter Ecclesiam, iuxta illud: *Opes et divitiae in domo eius.*

Contra:

*In domo tua non sunt opes:
Ergo promissio non est rata.*

Respondeo. Promissio vera est de tota Ecclesia; postea etiam de singulis pro proportionem.

In tua domo sunt divitiæ: Deus dedit tibi corpus et bonam valetudinem, dabit tibi etiam victum, tui domini mittent tibi, quæ mitti solent; Deus scit nos indigere istis, scit nostras infirmitatis et miserias. Nos nescimus, quæ sint petenda, sicut Paulus dicit: *Vos nescitis, quid petatis, vel, quomodo oretis.* Quamquam genus sciri oportet, sentimus motum accedentem ad Deum, scimus Deum servaturum nos, et daturum necessaria; sed quomodo sit servaturus nos, vel daturus, non scimus. Debent vos assuefacere in petitione talium rerum ad æriam precessionem; ut simul excitetis fidem in petitione tum remissionis peccatorum, tum aliorum bonorum corporalium, quæ Deus dat propter Ecclesiam et propter conservationem totius communitatis.

Nun stehen etliche stucklein da, Crastinus dies erit sollicitus sibi ipsi, sufficit diei mala, malitia sua.

Quid significat hic *malitia*? Significat non malum culpæ, sed malum poenæ, et afflictionem, *das ist ein schön præceptum.* Dominus docet præsentia recte curare, et non corrumpere præsentia stultis spebus, aut metu futuri: *das ist ein sonderlich præceptum, auch apud sapientes.* Pindarus laudans Hieronem, dicit: *φρονίῳ τοῦ παρὰ τὸν νοῦν*: Sapere in præsentia, recte curare præsentia. Magna hæc est sapientia, non stulto metu aut inani spe corrumpere præsentia. Omnes homines hoc faciunt: Inani et stulta spe rerum futurarum, vel metu inani et falso, multum peccant singuli, et in præsentia multa non recte faciunt. Ideo dicit Christus: *Sustinete præsentia, recta agite præsentia.* Salomon: *Instanter operare, quod est in manibus: vel, quod Deus dedit tibi in manus.* Samuel etiam dicit ad Saulem: *Fac, quod invenerit manus tua;* id est, præsentia. Inspecite vos ipsos. Nos omnes et singuli, multum peccamus stultis spebus: *wie man sagt* de piscatore, qui habebat somnium de aureo pisce. Fabula illa est apud Theocritum. Sic omnes somniamus illum aureum piscem, et postea decipimur. *Wir finden darumb keinen, wenns uns schon traunet.*

Fuit quidam Eremita, qui habuit apes in horto: cum collegisset ollam plenam mellis, suspendit eam ad lectulum suum, dixit: Ego vendam mella, et emam mihi pro pecunia illa duas oviculas, et ex his habebō tandem magnum gregem, et tunc ducam uxorem; quæ, si mihi fuerit morigera, erit mihi grata, et vivam cum ea suaviter; si non erit morigera, percutiam eam, et sic percutiam: et arrepta clava, casu ferit ollam, ita ut tota frangeretur. Sic mella sunt effusa in terram, et spes omnis perit. Talia multa fiunt in vita: *es gehet viel also zu, als dass man gedenckt*: volo movere hanc rem, et postea hoc sequetur, adiungam me isti in aula,

ille promovebit rem meam, et fortassis ille prodit te postea. *Wenn man ad speciem gehet, so giebt seltsame exempel.*

Μάταιος μάταια λογίζονται δι' ἐπιθυμίας: Vani vana ratiocinantur propter cupiditates. Christus autem hic tradit contrariam doctrinam: *Sufficit sua diei afflictio*: vult dicere: non duplices tibi molestiam: Recte sustineto, et administrato. Hæc est, ut dixi, ingens sapientia, recte administrare præsentia, et non peccare spe futurorum: quod tamen multi homines faciunt multis modis. *Gedencket einer tragend.* Ille erit mihi firmus amicus, adiungam me ei, et multa facit, sæpe etiam peccat amici causa, et tamen ille postea evertit eum: unusquisque de suis exemplis cogitet: Non cumulentur, non accersantur non necessariae vexationes, non necessariū cruciatus, sed præsentia recte sustineantur: Non cures, non mediceris malum malo. Tribuitur hoc dictum Periandro: *Μὴ τῷ κακῶν κακῶ.*

Usitatum est, quod homines malum malo curent, et ita duplicant mala, ut in morbis fit. Morbi curatione sæpe fiunt deteriores: Sic fit in negotiis, *Wenn einer ein mahl gefclet hat, so wil ers darnach flicken, und machts erger.* Capnio sedit in mensa Ducis Wittenbergensis; Dux proposuit ei de ferina carne: ille voluit elegans esse, non voluit excipere disco, *mit dem Teller*, sed cultro; sed cecidit caro in cyathum, *da wil er den becher nicht von sich geben*, vult eximere cultro, *und stosset den Becher gar umb auff den Tisch*: *das setnd grobe Exempla*: sed similia fiunt in magnis rebus. Ideo discamus illud: *Ne sanes malum malo: das thut man mit den stultis cruciatibus et stultis spebus.*

Ego scio multa exempla in me et aliis: Valde multa expertus sum: Ubi fuerunt vanissimæ spes, et vanissimi metus de rebus futuris. Vita non abit sine erratis, sed tamen nostra errata faciunt nos diligentiores, et cautiore, et accedat invocatio. Commendate vestram corporalem vitam Deo, et in commendatione vitæ corporalis petite simul bona spiritualia, et toti Ecclesiae bonâ petite. Sicut Psalmus inquit: *Rogate, quæ ad pacem sunt Ierusalem*: precamini pro tota Ecclesia, ut Deus vos etiam in Ecclesia servet. *Es ist ia besser*; quando estis in firma navi, quam cum estis in rimosa et fragili cymba. Sic etiam vobis precemini firmam navim, non fragilem et rimosam. Orate pro communi salute Ecclesiae, quia continetur vestra salus in communi salute: et communis salus continet vestram salutem. In Solonis versiculo est: *Intrant in thalamos publica damna tuos.* Orate pro tota Ecclesia, *Wie der 51. Psalm am ende bittet: Benefac Domine, in bona voluntate tua Sion, et offerent super altare tuum vitulos*: id est, Domine serve tu Ecclesiam, tunc celebrabimus te, habebimus bonum et honestum statum; discemus, propagabimus doctrinam. *Wenn ihr das Mi-*

serere *sprecht*, quod saepe facere debetis, *so gedenckt* in postremo versu: Ecce haec est precatio pro tota Ecclesia, et commendate Deo totam Ecclesiam.

EX ALIA RHAPSODIA.

Was heisst: Sufficit diei malitia sua? An Christus approbat malitiam: loquitur de malo culpae, vel de malo poenae? Respondeo: loquitur de malo poenae. Sufficit diei afflictio sua. Est querela et commonefactio, ne cumulemus miserias. *Wie schier alle Menschen auff erden thun. Ist zumahl ein grosse weissheit* in hoc Evangelio. Et est impossibile, amplitudinem istarum rerum eloqui, quas Dominus complexus est. Loquitur de magnis rebus. Est sapientia Dei.

Quid inter est inter hominem barbarum, et non barbarum?